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Dalyko anotacija 

Pagrindinis šio sando orientyras – Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės parlamentarizmo sistemos 

raida Lenkijos ir Lietuvos Respublikos kontekste.  

Lietuva nuo visuotinio luominio atstovavimo pradžios XVI a. iki valstybės sunaikinimo išlaikė savitą 

parlamentarizmo sistemą bendroje Lenkijos ir Lietuvos valstybėje. Šis sandas kviečia giliau pažvelgti 

į įvairias šios sistemos tyrimų problemas: Lietuvos parlamentarizmo pradžios klausimas, 

institucionalistų ir korporatyvistų koncepcijų panašumai bei skirtumai, Lietuvos parlamentarizmo 

sistemos bruožai po Liublino unijos, veiklos mechanizmai, atskiri seimai Gardine, Lietuvos provincijų 

sesijos, Lietuvos konvokacijos, nepriklausomi Lietuvos bajorijos suvažiavimai, konfederacijų 

funkcionavimo mechanizmas ir jų legitimumo problema, bajoriškojo parlamentarizmo 

transformacijos, teigiami ir neigiami liberum veto aspektai bei šio fenomeno įsigalėjimo priežastys. 

Visas šias problemas galima nagrinėti atskirai per se arba bendrame visos valstybės parlamentinio 

gyvenimo kontekste. Nors dažnai istoriografija koncentruojasi į vadinamąsias „Lietuvos 

savarankiškumo“ apraiškas, dažnai jos nėra tinkamai įvertinamos lyginamajame kontekste su Lenkijos 

valstybe, kurioje taip pat galima pastebėti partikuliarinio parlamentarizmo požymių atskiruose 

regionuose (Mazovija, Karališkoji Prūsija, Didžioji Lenkija, Mažoji Lenkija). Sandas taip pat apima 

parlamentarizmo sampratą bei tyrimų tendencijas šiuolaikinėje ir tradicinėje istoriografijoje 

(Krokuvos, Varšuvos, Kauno mokyklos) ir parlamentinių sistemų tipologiniai modelius, Lietuvos 

parlamentarizmo istorijos šaltiniotyrines problemas, parlamentinių institucijų dokumentų publikavimo 

patirtis. Į parlamentarizmo raidą doktorantai gali žvelgti ir per parlamentarizmo istorijos šaltinių 

prizmę (Lietuvos statutai, Lenkijos ir Lietuvos seimo konstitucijos, dienoraščiai, seimelių instrukcijos 

ir pan.). 
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